scinditur. Quibus tandē minimæ insunt partes, scilicet urbes, oppida, uillæ, montes, fluuij et c.

Maximæ autem partes in hunc prope modum distinguuntur: Europam quidē ab Asia, adiutorio appositæ tabellæ, sic distinguēs: In æquinoctiali circulo ab occalu in ortum recēse 64. gradus longitudinis & fini eorū iunge regulam in facie descriptæ figuræ currentem, qua inuariabiliter manente, petes latitudinem 63. graduum, numerata in gradibus regulæ à litera S, uersus P, (quæ septentrionalis est) & termino eius cum puncto in puncto superficie figuræ punctū imprime. Deinde pmoue regulā in lōgitudinē 72. graduum in æquinoctiali, latitudinem uero 56. graduum, computa ut iam docuimus ab S, in P, id est, uersus septentrionem in gradibus ipsius regulæ, & ad finem numeratæ latitudinis iterum imprime punctum plano, & hac lege procede per omnes longitudes & latitudes tabellæ. Et de

TABELLA
DIVISIONIS
EUROPIÆ
AB
ASIA.

Lon.	Lat.
64	63
72	56
66	54
63	57
56	44
55	41
56	33

num duc lineam à puncto in punctum, & constitues lineam curuam, quæ prope uerū Europam ab Asia de terminat. Non aliter quā iam præcepimus, ad iumento annexæ tabulæ, Europā ab Africā, & Africā ab Asia, distinguēs.

Distinctis tribus habitati orbis maximis partibus. Maior pars medietatem eius & ultra complectens ad exortū solis posita, Asia pars, alia ad Aquilonē & occidentū solis spectans, Europæ, tertia pars ad meridiē & occasum exposita, Africæ ac commodabitur. Cuilibet igitur parti inscribe nomen suum, & habes portionem trium partium terræ maximarum.

Hac cautela opus est, Quotiescumque latitudo meridionalis inuenta fuerit, longitudinē non in æquinoctiali per regulæ ad sectionem, sed in meridianis uersus Austrum positæ, computæ

his. Quod si meridianus in quem computatio ceciderit figuræ inscriptus fuerit, eundē notabis & numeratæ latitudinis finem, in regula ab S, in F, notato meridiano coniunge & pinges punctum.

Et si meridianus non appareat inscriptus, occultus per doctrinam supra traditā inscribe, & eidem officio regulæ addes finem latitudinis ut iam præcepimus, & imprime punctum. Huius cautelæ ratio est quia situs ultra æquinoctialē, uersus Austrum incipit declinare uersus poli arcticum &c. Hanc etiam cautelam memoriæ commenda. Item pro regionibus & particularibus locis uersus meridiem locatis, inscribendis aut imponendis utiliter tibi seruiet.

Maiores orbis partes, puta regiones, Satrapias, insulas &c. nō Ptol. in suis libris, limitibus aut terminis distinguit, quibus cognitis regionibus, Satrapia, aut insulæ ambitus limites & figura facilliter distinguuntur. Vnico exemplo auditores tranquilliores reddā: Offeritur mihi Cyrenaica regio, de qua Ptol. li. 4. ca. 4. cuius limites & formā designare subeor Ptolemæo docente per adiunctas tabellas, id hoc pacto absoluo: Primo per doctrinam supra traditā adiutorio tabellæ primæ designo limitem occidentalem, à puncto in punctum duco lineam, quæ limitem aut latus occidentale memoratæ regionis determinat, haud dissimiliter describo per tabellam secundam limitem orientalem, et per tertiam limitem meridionalem, per quartā autem septentrionalē. Et semper per puncta cuiusuis, duco lineam, quæ limitē patefacit. Quibus peractis uideo limites formāque propositæ regionis. Idē sume iudiciū de omnibus alijs regionibus.

Minimas terræ partes, scilicet urbes, oppida, et alia loca particularia, si ritè, ea quæ supra de maximis terræ partibus designādis monuimus, didicisti, facile figuræ imprimes. Et ut rem summatim absoluaui, propositi loci particularis (si latius

tudo eius septentrionalis fuerit) longitudinē supputa in æquinoc-
tiali ab occidēte & termino supputationis regulam ex pun-
cto N^o, applica qua sic durante latitudinē loci computa in re-
gula in gradibus latitudinis septentrionalis, & ad finem eius,
figuram nota affice, quæ post hac oblatis loci situm representa-
bit cui nomen eius scripto adde.

Huius, exemplum breue: offertur mihi Cyrenæ ciuitas, un-
de nomen regio Cyrenæica sumpsit, quam imaginī præcipuor
imponere. Ex Ptol. addisco eius longitudinē esse 50. gra. la-
titudinē uero 31. gra. & 20. minu. Supputa igitur longitudi-
nem in æquinocetiali & regulam addo latitudini (quæ septen-
trionalis est) numero in parte septentrionalis latitudinis regu-
læ, & circa finem latitudinis imprimo notam, cui Cyrenæ no-
men ascribo. Ecce, uideo Cyrenem ciuitatē esse in Africa &
eius regionem, quæ Cyrenæica appellatur & habeo oblatum.

Quod si latitudo propositi loci meridionalis fuerit, ope-
rare per cautelam supra positam, & in optatum finem deduce-
ris. In exemplo, obicitur mihi, Cattigara urbs Syarum, statio
quam debeo figuræ terræ imprimere, Ptol. li. 7. ca. 3. traden-
te, uideo eius longitudinē esse 177. gra. Latitudinē uero au-
stralem 8. graduum 30. minu. Per cautelam datam addisco hu-
ius urbis meridianum, figuræ non esse insertum, quare occul-
tum inscribo, Deinde computo latitudinē meridianā in par-
te latitudinis regulæ meridianæ, & ad finem pingo notā, quæ
mihi Cattigaram ostendit cui & nomen ascribo.

Ne autem lectoribus aliquid dubij in hac Ptolemaica de-
scriptione oriatur, & ne quispiā dicta Ptolemæi fundamento
carere suspicetur, pauca, pro huiusmodi descriptionis lucidi-
ori intelligentia, annotare libuit.

Primum & in memorata descriptione (ut testis est Ptol.)
solum ultimi paralleli, scilicet æquinocetialis & Thylensis inde-

bitam seruant proportionem, supra aut cap. 20. cum de pro-
portione eorum determinauit, dixit, qualium graduum æqui-
noctialis est centum & quindecim, talium parallelus per Thu-
len descriptus quinquaginta & duorum: quod nos ibidem in
Sphærico & plano, lucide & abunde demonstrauius. Quapro-
pter ut in plani descriptione horum parallelorum iusta pro-
portio seruaretur, præcepit Ptole. à centro G, uersus F, nu-
merare pro æquinoctiali maximo parallelo designando 115 par-
tes & pro parallelo per Thulen 52. partes, in qua enim propor-
tione se habet línea G, S, partium 115. ad lineam G, P, 52.
partium. In eadem proportione se habet æquinoctialis ad pa-
rallelum per Thulen. Est enim ubiq; proportio fere dupla bi-
partiens nouenas partes de 52. Sunt autem duæ nouenæ quasi
11. gradus quibus additis ad 104. colliges 115. Quibus paral-
lelis sub huiusmodi distantia à centro G, descriptis, confirma-
bit & c. id quod Ptole. in calce ca. 24. dicit & ex opere sphærico
sumpsit. Qualium æquinoctialis quinq; talium per Thulen duo
cum quarta, unde rationem habet ad ipsum ut uiginti ad no-
uem. Quod Ptol. dictum, non solum de integris circulis ad in-
uicem comparatis, ueritatem habet, sed etiam de partibus &
gradibus inde relatis ut ibidē lucidius dicemus. Ad nostrum
igitur propositum, duo gradus æquinoctialis, cum quarta, fa-
ciunt in parallelo per Thulen 5. Item 9. gra. æquinoctialis fa-
ciunt præcise 20. in parallelo pre Thulen. Quocirca descripto
æquinoctiali & parallelo per Thulen, secundū distantias à cen-
tro G, supra expositas. Iplisq; per meridianos & gradus dis-
tinctis manet earū uero proportio quam officio circini faci-
le experire potes in iam memoratis duobus exemplis. Accedite
ad hoc quod per talem designationem eorum seruatur debita
latitudo. Abest enim parallelus per Thulen ab æquinoctiali 36.
gradus, quod fuit supra ca. 23. per Ptol. dictum ostensumq;.

Secundum notandum, quod per dictam parallelorum descriptionem secundum nominatas distantias seruetur eorū uera distantia ab æquinoctiali ac etiam inter se: Cum enim supputauimus à centro G, 79. partes, & descripsimus parallelū per Rhodum, constat eundem distare ab æquinoctiali 36. gradus, quod subtractione 79. ab 115. manifestum erit. Est autem eius latitudo 36. graduum ut supra ca. 13. probatum est. Idem etiam parallelus distat à parallelo per Thulen 17. gradib. Subtractionis enim 36. gradibus latitudinis parallelī per Thulē, remanēt gradus 17. Conformiter cōcluditur parallelum per Meroen desistere ab æquinoctiali uersus septentrionem 16. gradib. & 15. minu. Et alium sibi oppositū, tantundē distare uersus austrū.

Tertium notandum, quod per hanc descriptionē latitudo & longitudo cognitæ terræ habitabilis nobis aperitur. Est autē terræ latitudo 79. graduū cū una tertia ^{et} duodecim aut ut ad integra perueniamus, graduum 80. Longitudo uero ab occidente in orientē numerata 180. gradus complectitur. Ecce: terreni orbis cogniti spherici & plani pulchra concordia & iusta commensuratio. Has rationes circa hanc plani descriptionem breuibus aperire decreuimus. Alias enim in declarationem lecti textus manifestabimus.

LOCVS QVARTAE FIGURAE.

SECUNDA PROIECTIO AVT EXTENSIO

nostræ habitabilis terræ in planum, secundum lineas arcuales aut flexas, tam meridianas quàm parallelas.

N tabula planissima describe figurã quadrangulam A, B, C, D, Et sit latus A, B, in duplo longius laterẽ A, C, Supponaturq; latus A, B, (ut in priori figura) septentrionali. Erit ergo latus D, C, meridionale latus A, C, occidentale B, D, uero orientale. Deinde lineas A, B, & D, C, in duas sece æquas partes ductaq; per has sectiones linea recta, signabis eandem in latere meridionali litera F, in septentrionali litera E, hæc linea E, F, in hac projectiõe nostræ habitabilis terræ, in plano supplebit quartã circuli magni. Huic lineæ F, E, omnino confimilem describe extra, in materia plana, quã ab F, in G, usitata diuisione, qua quarta circuli diuidi præcipitur, in 90. partes aut gradus æquales distribue, assignando (ob facilitatẽ numerationis) ab F, uersus E, nũeros oportunos, puta 5. 10. 15. 20. &c. Præterea lineam F, E, ipsius figuræ quadrangulæ produc aut prolonga ultra E, per lineam rectam secundum quantitatem lineæ F, E, cui (si cuncta in unguem absoluere decreueris) adde unam partem & 50. minu. ^{10. 00.} scilicet duas partes, quas officio circini de linea F, E, extra scripta accipias & fini huius additionis ascribo literam L, Erit autem L, centrum commune omnium parallelorum inscribendorum. Tota autem linea F, E, L, habebit partes aut gradus 181. cum 50. minu. Quibus rite ordinatis à puncto F, lineæ extra diuisæ supputa 16. partes cum una tertã, & una duodecimã id est, 25. minutis, tãta est enim distantia ultimi paralleli uersus austrum (terræ habitabilis Prol. cognitæ) ab ipso æquinoctiali. Et fini huius supputationis appone notam, mitteq; unum pedem in F, punctũ, & reliquum extende in notam iam factam, Et circino Inuariato siste unum